विधान सभा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली समाचार भाग–1

(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)

शुक्रवार, 18 दिसम्बर, 2020/अग्रहायण 27, 1942 (शक्)

संख्या-08

11.08 बजे श्री रामनिवास गोयल, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।

- 1. 11.08 बजे सत्ता पक्ष के सदस्य अपने आसनों पर खड़े हो गये तथा उन्होंने मांग की कि दिल्ली के नगर निगमों में 2500 करोड़ रूपये के कथित घोटाले के संबंध में सीबीआई जांच की जाये। वे सदन के वैल में आ गये और नारेबाजी करते हुए इश्तहार लहराने लगे। सदन में शोर—शराबा। अध्यक्ष महोदय ने सदस्यों से आसन ग्रहण करने का अनुरोध किया लेकिन वे नहीं माने।
- 2. 11.14 बजे शोर-शराबे के कारण सदन 15 मिनट तक के लिए स्थगित किया गया।
- 3. 11.32 बजे सदन पुनः समवेत हुआ। अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुये।
- **4**. 11.32 बजे अल्पकालिक चर्चा (नियम–55):

श्री सौरभ भारद्वाज ने "दिल्ली के नगर निगमों में वित्तीय कुप्रबंधन और 2500 करोड़ रूपये के कथित घोटाले" के संबंध में चर्चा प्रारम्भ की।

उन्होंने सदन की अनुमति से निम्नलिखित संकल्प प्रस्तुत किया:

"राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली की विधानसभा, दिनांक 18 दिसम्बर 2020 को आयोजित अपनी बैठक में संकल्प करती है कि :

यह सदन खेदपूर्वक यह विचार करता है कि दिल्ली के लोग पिछले 14 वर्षों से दिल्ली के नगर निगमों का शासन कर रही पार्टी से बहुत नाराज हैं। नगर निगमों ने भ्रष्टाचार की सभी सीमाओं को पार कर दिया है और ये अपने सभी उत्तरदायित्वों जैसे—स्वच्छता, सफाई, कूड़ा—करकट का निपटान, प्राथमिक स्वास्थ्य, प्राथमिक शिक्षा, सड़क, नालों की सफाई, आवारा पशुओं पर नियंत्रण, पार्कों की देखरेख इत्यादि में विफल रहे हैं।

इस सदन ने यह भी गौर किया है कि हाल ही में नगर निगमों में एक बड़ा घोटाला उजागर हुआ है और यह सदन इससे अत्यधिक चिंतित है। यह शर्म का विषय है कि पूरी दिल्ली, नगर निगमों में 2500 करोड़ रूपये के घोटाले की चर्चा कर रही है।

यह सदन इस घोटाले की कड़ी निंदा करता है और सिफारिश करता है कि केंद्रीय जांच ब्यूरो (सीबीआई) द्वारा इस घोटाले की जांच की जाये और दोषी पाये जाने वालों को अनुकरणीय सजा दी जाए।" निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :

- 1. श्री रोहित कुमार
- 2. श्री दिलीप कुमार पाण्डेय, माननीय मुख्य सचेतक
- 3. श्री जय भगवान
- 4. श्री ऋतुराज गोविंद
- 5. श्री विजेंद्र गुप्ता (माननीय विधि एवं न्याय मंत्री ने हस्तक्षेप किया)
- 6. श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी, माननीय नेता प्रतिपक्ष

श्री सत्येन्द्र जैन, माननीय शहरी विकास मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया। श्री अरविंद केजरीवाल, माननीय मुख्यमंत्री ने भी अपने विचार व्यक्त किये। संकल्प मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनि मत से स्वीकार हुआ।

- 5. 1.38 बजे अध्यक्ष महोदय ने श्री रघुविंदर शोकीन, माननीय सदस्य को उनके जन्मदिवस पर बधाई दी।
- 6. 1.39 बजे अध्यक्ष महोदय ने बजट सत्र के सुचारू संचालन में सहयोग के लिए मुख्यमंत्री, उप मुख्यमंत्री, नेता प्रतिपक्ष, माननीय सदस्यों तथा अन्य संस्थाओं का आभार व्यक्त किया।
- 7. 1.40 बजे *राष्ट्र गान : जन—गण—मन* सदन अनिश्चितकाल तक के लिए स्थगित हुआ।

दिल्ली 18 दिसम्बर, 2020 सी. वेलमुरूगन सचिव

LEGISLATIVE ASSEMBLY NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

Bulletin Part-I

(Brief summary of proceedings)
Friday, 18 December 2020 / 27 Agrahayan 1942 (Saka)

No. 08

11.08 AM

Shri Ram Niwas Goel, Hon'ble Speaker in Chair

1. 11.08AM Members of Ruling Party stood up on their seats and they demanded that an enquiry be conducted by the Central Bureau of Investigation regarding alleged scam of Rs.2500 Crores in Municipal Corporations of Delhi.

They came in the well of the House and waved placards while raising slogans. *Uproar in the House*.

The Chair requested the Members to take their seats but they did not relent.

- 2. 11.14 AM House adjourned for 15 Minutes due to pandemonium.
- 3. 11.32 PM House reassembled Hon'ble Speaker in Chair
- 4. 11.32 AM Short Duration Discussion (Rule-55):

Shri Saurabh Bharadwaj initiated discussion on issues related to 'Financial mismanagement in the Municipal Corporations of Delhi and alleged scam of Rs.2500 Crores'.

He also moved the following Resolution with the leave of the House:

"The Legislative Assembly in its sitting held on 18.12.2020 resolves that:

"The House notes with concern that the people of Delhi are very unhappy with the party ruling the Municipal Corporations of Delhi over the past 14 years. The Municipal Corporations have exceeded all limits of corruption and has failed in all its responsibilities such as Sanitation, Cleaning, Garbage disposal, primary health, primary education, roads, cleaning of drains, controlling stray animals, maintenance of parks. In all fronts the Municipal Corporations have failed completely.

The House has also observed that recently a huge scam has been unearthed in the Municipal Corporations and is deeply concerned with this. It is a matter of shame that the entire Delhi is discussing the scam of Rs. 2500 Crores in the Municipal Corporations. This House strongly condemns this scam and recommends that the enquiry of this scam should be conducted by the Central Bureau of Investigation and exemplary punishment should be given to those found guilty."

The following Members participated in the Discussion:

- 1. Shri Rohit Kumar
- 2. Shri Dilip Kumar Pandey, Hon'ble Chief Whip
- 3. Shri Jai Bhagwan
- 4. Shri Rituraj Govind
- 5. Shri Vijender Gupta (Hon'ble Minister of Law & Justice intervened)
- 6. Shri Ramvir Singh Bidhuri, Hon'ble Leader of Opposition

Shri Satyendar Jain, Hon'ble Minister of Urban Development replied to the discussion.

Shri Arvind Kejriwal, Hon'ble Chief Minister also expressed his views.

The Resolution was put to vote and adopted by voice-vote.

- 5. 1.38 PM The Chair greeted Shri Raghuvinder Shokeen on his birthday.
- 6. 1.39 PM The Chair expressed thanks to the Chief Minister, Deputy Chief Minister, Leader of Opposition, Hon'ble Members and other agencies for their co-operation in smooth conduct of the Session.
- 7. 1.40 PM National Anthem Jan-Gan-Man
 The Chair adjourned the House sine-die.

Delhi C. Velmurugan 18th December, 2020 Secretary